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Vasúti menetrendünk.
(I.) Lapunk múlt heti számának zártakor 

vettük immár azt az örvendetes, városunk 
parlagon heverő kereskedelmének és sorvasz- 
lóan beteg iparának fellendülésére és élén­
kítésére nagy sulylyal és horderövel biró 
hirt. hogy vonataink közlekedésében az e 
hó lén életbeléptéiéit menetrend üdvös 
változási honosított meg, amennyiben az 
eddigelé Szabadkáról reggeli 8'41 perczkor 
hozzánk érkező vonal már most 7‘24 percz­
kor, vagyis 1’17 perczczel előbb érkezik.

Örvendünk ezen hírnek nem csak azért, 
mert szerény fáradozásunknak gyümölcsét 
látjuk a menetrend megváltoztatásában 
lapunk sierkesztöséfiéböl indulván ki azon 
emlékirat, melyet városunk törvényhatóságá­
nak közigazgatási bizottsága közlekedésünk 
gyorsítása érdekében f. évi február hó 8-iki 
illéséből fölterjesztell, hanem és főleg azérl, 
mert kereskedőink egyik jogosult panasza 
gyors orvoslásban részesült és illetéke- he­
lyen méltányolták kereskedő és iparos vilá­
gunknak ezen indokolt óhajai. Nem késünk 
tehát a legteljesebb elismeréssel adózni 
mindazon hivatalos tényezőknek, kiknek e 
siker kivívásában bármi részük van.

Nem szabad azonban kicsinyelnünk 
vasúti menetrendünk e czélszerii megváltoz- 
latásál. habárcsak csekély részben is valósítja 
meg azon Ígéreteket, melyek beváltását a 
folyamatba telt iparsegélyezési akczió révén 
még mindig hasztalan várjuk és jóllehet csak 
távolról közelili meg azon intézkedéseket, 
melyekre pangó kereskedelmünk fellendítése 
érdekében égetően szükségünk van.

Sajnos nap-nap után fordulnak elő 
események, melyek városunk kereskedelmi 

viszonyait a legszomorúbb világításban tár­
ják elénk. Ürömmel kell tehát üdvözölnünk 
a legkisebb lépést is, mely kereskedelmünket 
és iparunkat megakasztja az anyagi züllés 
lejtőjén és mely hivatva van, uj élelned- 
vekkel felfrissíteni megalvásnak indult vér­
it eringésél.

Vasúti menetrendünk megváltoztatását 
leliát nemcsak határozott siker gyanánt je­
gyezhetjük fel, hanem olybá is vehetjük, 
mini a mely reménynyel kecsegtet a jövőre 
nézve, hogy nem szabad csüggednünk, nem 
szabad letennünk arról, miszerint egyébb 
jogos aszpirácziónk is előbb-utóbb megvaló­
sulást nyerőidnek.

Iparunkra és kereskedelmünkre fontos 
kihalással bír. hogy a vidékről hozzánk ér­
kező vásárló közönség mennyi időt tölthet 
nálunk a legközelebbi vonat indításáig. Eddig 
mindössze 1 óra 51 perez állott rendelke­
zésre a bevásárlások eszközlésére és ha a 
gyakori vonatkéséseket figyelembe veszszük, 
még annyi sem, most 3 óra 8 perczczel 
rendelkezik a vidéki közönség, mely idő 
alatt nyugodtan és körültekintéssel végez­
heti teendőit, ha ugyan a napirenden levő 
és már felpanaszolt késések nem fognak 
ismét galibát okozni és ha ezáltal nem 
jutunk azon visszás állapotba, hogy a mit 
a vámon nyertünk, újból elveszítsük a 
réven.

Kereskedőinkre és iparosainkra az is 
bizonyára nagy nyereség, hogy kora reggel 
kapván kézhez a poslál. már a legközelebb 
induló vonattal küldhetik a választ.

Nagy jótétemény tehát reánk nézve a 
vasúti menetrend ismertetett megváltozta­
tása, de egyúttal biztatás is a jövőre nézve, 

hogy erős akarattal és ernyedetlen kitar­
tással kiizdjünk továbbra is jogos érde- 

| keink kivívásáért.

Czirfusz Ferencz halála.
Őszinte részvéttel vettük a lesújtó gyászhirt, 

| hogy Czbjusz Ferencz kir. tanácsos, Bács-Bodrogh 
I válmegve nyug. kir. tanfel ügyelője a magyar tan­

ügy felvirágzásának szentelt élele 74-ik évében 
in. hó 29-én Zoinborhiiu elhunyt. Halálának hírét 
mély részvéttől fogadta varosunk közönsége és 
a in. kir. állami lanilo képezde, valamint az izr. 
iskola a gvászlobogóL kitűzte.

Mini bajai tanár es utóbb lanitóképzöinlézeli 
I igazgató és mint tanfelügyelő olyan működést 

lejlelt ki, mely e vármegye kulturális történetében 
I é< tanítványai kegyeletes emlékezetében örökké 

felejthetetlen marad es az ö működése alatt lan- 
I ügyünk mindinkább megfelelőbbé vall a modern 
; kor igényéinek.

E mellett tevékeny reszt volt a vármegye 
közéletében és hosszú éveken ál lelkes vezére, 
elnöke volt a vármegyei történelmi társulatnak.

A tanítói kar minősítésére nagy súlyt fekte­
lelt es nagy érdeme van abban, hogy vármegyénk 
tanítói hivatásuk magaslatai) állanak. Városunk iránt 
mindenha őszinte vonzalommal és ragaszkodással 
viseltetett, híven osztozott örömünkben és bána­
tunkban és mini történetíró kiváló előszeretet lel 
kutalla varosunk történetét, melyhez nem egy 
becses adalol szolgáltatott az ö fáradhatatlan 
gyüjlöszorgalma.

Áldott jó szivéről elmondhatjuk: manet 
mansiirumque est aliquid in animis hominum, egy 
fennköll lelkületű, ideálisán gondolkozó lanféríiu, 
egy melegen érző, nemes ember édes emléke.

A megboldogult életrajzi adatait a követke­
zőkben közöljük.

Czirfusz Ferencz szüléiéit 1827. márczius 
hó 31 én Lová.sz-Patonán, Veszprém megyében, 
szegény szülőktől. Az elemi iskolákat Ugodon, a

TÁRCZ A.

Diákok hangversenye.
A ..BAJAI 11 I B L A eredeti táiezája.

A bajai eziszlerczi rend fögymnásiiimáuak 
hangversenyéről beszámolni mindig elsőrangú él­
vezel, meri élvezel végig is hallgatni azt, amit az 
ifjak buzgó tanáraik vezetése melleit produkálnak 
ugv a minőség, mint a mennyiség szempontjából. 
Valóban meglátszik a bajai lőgymnásiuni minden 
ténykedésén, hogy a hazai középfokú iskoláztatás 
uj ösvényeken halad. Mások a czélok, melyeket a 
tanárok és igy a tanulók is maguk elé tűzlek és 
inasok az eszközök, melyekkel a czélok felé löre- 
kesznek. A régi jóvilágban, és ilyen regi jóvilag 
volt még 8 10 évvel ezelőtt is. elképpedést
okozott volna, ha a középiskolában zenekarról, 
vivóklubbról, melodrámáról beszellek volna. Ma 
pedig megtaláljuk ezen intézményekéi minden jól 
vezetett középiskolában, ahol lelkes tanárok es 
áldozatkész szülők gyermekei kerülnek együvé. Mi 
magunk büszkék vagyunk, hogy a mi középisko­
lánkat is ezen intézetek köze sorolhatjuk és öröm­
mel regisztráljuk mindig, valahányszor mód es 
alkalom van, a sikereket. melyeket <bz<mi intézetünk 
elérés kétszeresen örülünk, hogy az intézel minden 
szereplése egy-egy siker.

Legutóbb kedden, április hó 30-án rendezett 
fögymnásiuinuuk ifjúsága szegény tanulóinak se­
gélyezésére házi hangversenyt, amely alkalomból 
a tágas tornacsarnok minden zuga meglelt előkelő 
közönséggel, amely érdeklődéssel hallgatta végig 
a szép és sokoldalúan, tehát változatosan össze­

állítóit műsort, hangos tapsokkal jutalmazván a 
szereplőket. Hogy e lapsokból jó rész a tanárokat 
illeti, azt tudja mindenki, a ki a tanítás ügye iránt 
érdeklődik.

A műsor első szama Filter „Honvéd indulő^-yá 
volt, amelyet az ifjúsági zenekar adott elő londü- 
lellel és preezizen. l'lán.i az énekkar Zsasskovszky- 
lóí egy „ Dalkeringö "énekeli. Ez után Hctényi I 
A/ros Vili. o. I. szavalta Kiss Józsefiül „A rab 
asszony" cziimi remek balladát eredeti felfogással, 
amelylyel legkivált a költemény végen megérdemelt 
lapsokat váltott ki magának. Lecocq. ..Kis Herezeg" 
cziimi operettjéből az A. />, c, ezimű dalt énekelte 
12 üde torkú sopranisla a zenekar diserét kísérete 
melleit. Igazán sajnálni való, hogy a sok tapsra 

I nem ismételték meg, mert szívesen hallgattuk 
I volna kelszer is. Sorrendben az ötödik szám volt 
I Éji látogatás Gyulai Faltól, a melodramalikus zenei 

irta Káldy Gyula. A szavalali részt Beiter Emil 
\ míg a zongora részi liraunberger Aladár, a hegedű 

kíséretet Seherer Sándor, mindhárom a Vili. o. 
tanulója látta el. A hangversenynek legkiemelkedőbb 
lészo volt ez a szám. Bojler szavalata, orgánuma, 
acce.iluálása kifogástalan volt, a zenészek pedig 
hivatásos zenészekhez is méltó felfogást, összjá- 

I Lékul és játékbeli melegséget mulattak be. Az első 
szakasz befejezéséül az ének- és a zenekar ma­
gyar népdalokat adott elő, mely előadásukkal sok 
tapsol szerezlek maguknak.

A második rész zenevei kezdődőit. Ilraim- 
berger Aladár Vili. o. I. zongorán, Seherer Sándor 
Vili. o. l. hegedűn és Tomesányi Lajos \ II. o. I. 
gordonkán adta elő Donizetti „Trio“-jál az „Ezred 
leánya” ezimű operából. .Seherer Sándor széles, 
meleg tónusa meglepő. Tanácsoljuk neki, hogy a 

zenében való képzését ne hagyja abba. Braun- 
berger igen szép technikával és nagyon dislinguállan 
játszott, valamint derekasan megállta helyét Tom- 
csányi Lajos is. aki a gordonka mellett jeleskedett. 
Schön Bernát VII. o. I. Gabányi „Egy kedves 
ember” cziimi monológjának elmondásával szerzett 
derűs perczeket. Ebben az ifjúban van komikum 
és hiszszük, hogy még sokszor és szívesen talál­
kozunk vele a pódiumon. Ismét a zenekar követ­
kezett. előadván Michaelisiül „A kovács az erdő­
hím" ezimű excentrikus zeneszamot, amelyet oly 
harsogó taps követett, hogy a zenekar magyar 
népdalegyveleget adott elő. amelynél Seherer Sán­
dor volt a prímás. Erre a tisztségre alaposan rá­
termel I. Bank bán III. felvonásából részletet adott 
elő liaumgartner Emannel (Bánk) és Aíiskolezi 
Ágoston (Tiborcz) mindketten a VII. o. tanulói. 
Baumgarlner szerepe ezen jelenetben passiv és 
igy inkább szép orgánumát volt módunkban meg­
bámulni. Miskolezi elelteljesen szavalta Tiborc/, 
szerepel és határozott sikert ért el. Végzetül az 
ifjúsági írnek- és zenekar Hz. Nagy Józseftől „Tu­
rista iuduló“-l énekeli, mikor is a hangverseny 
véget ért.

Felléllen elismeréssel adózunk ezúttal az 
ének- és zenekar vezetőjének Sagg Vazul tanár 
urnák azérl a szakértelemért és buzgóságérl, 
melylvel az ifjúság ezen kel társaságai vezeti és 
amely úgy az ének-, mint a zenekaron meglátszik. 
Az. ifjúságnak pedig kívánjuk, hogy bátrán es 
kitartó munkával ..Előre.” Mi és velünk a közönség 
mindig szívesen jövünk el. hogy haladásukban 
gyönvörködjimk.

L. M. 
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gymaazium alsó osztályúit pedig Pápán végezte. 
Gimnazialis tanulmányait, miután apja időközben 
elhunyt, súlyos anyagi gondok közölt Szekeslejér- 
várt fejezte be.

Innen Szombathelyre került es bölcselet­
hallgató lelt. Ezt a pályát azonban egyelőre nem 
fejezhette be, mert a kényszerűségtől űzetve, újra 
visszament Pápára, a hol aztán a jogot hall­
gatta. mondhatni akarata ellenért;.

Befejezvén jogi tanulmányait, 1848-ban Mén­
főre ment nevelőnek a Bezerédj-cs.dádhoz. E 
családnál volt mint nevein 1852. évig, a mikor 
a bajai yymnasiumhoz tanárra választották meg. 
1865. évben letelte a tanári vizsgát és meg 
ugyanazon év őszén az ügyvédi cenzúrát is 
sikerrel letelte.

Időközben megpróbált ügyvédkedni, de hiva­
tása sokkal inkább vonzotta öl az iskolához es 
igy aztán megmaradt tanárnak. 1870-ben a bajai 
állami tanitóképzőinté:et iyazyatójárá, 1876 bán 
pedig Báes-Bodrogh vármegye tanfelügyelőjévé 
nevezték ki. Kivaló érdemeinek elismeréséül 1877. 
évben a kir. tanácsosi rangul nyerte.

A megboldogultat családi éleiében sok szo­
morúság és gyász érle. Áldott lelkű felesége, 
leányai Scullély Lászlóim és Schinausz Endrém-. 
Eerencz fia életük virágkorában hunylak el. mély 
fájdalmára a szerető férj és gondos edes apának. 
Az elhunyt apja dr. Czirfusz Dezső san-rem >i 
fürdőorvos és a Eerencz József-rend lovagjának 
és apósa Schmausz Endre Szabadka es Baja va­
rosok főispánjának. A m íven sújtottak gyászában 
igaz részvéttel vesz reszt városunk társadalma és 
mond áldási emlékezetére.

Táviratban fejezte ki Baja varos közönsége 
nevében I) r. Hegedűs Aladár polgármester, a 
varos részvétét. A távirat igy hangzik:

Mely fájdalommal (*s  szomorúsággal vettük 
a gyászhirl, hogy főgymnásiumunk egykori kitűnő 
tanára, az illeni áll. tanítóképző intézetnek meg­
alapítója és első igazgatója, városunknak érde­
mekben dús volt tanfelügyelője, közügyeinknek 
lelkes harezosa es istápolója Czirfusz Eerencz kir. 
tanácsos elhunyt. A Méltóságodat ért gyászban 
legmelegebb részvéttel osztozunk és kérjük, hogy 
ezen részvétünket nagyrabecsiilt családja tagjaival 
is közölni kegyeskedjek. A megdiesőiiltnek emléke 
varosunkban mindenha élni fog.

Az elhunytat f. hu 1-én temették osztatlan 
nagy részvét mellett. Varosunkból a végliszleségén 
megjelentek: Dr. Hegedűs Aladár polgármester. 
Tury Mátyás városi tiszti ügyész. Eölker Gusztáv 
cziszt. r. főgyinn. igazgató. Scherer Sándor taiiiló- 
képezdei igazgató és Heller Riehárd polg. iskolai 
igazgató.

Helybeli és vidéki hírek.
Kinevezés. A király Dr. Marton Jenő, hely­

ben állomásozó II. oszt. m. kir. honvéd-huszár 
ezredorvosl. társadalmunk közkedveltségnek ör­
vendő tagját, l-sü osztályú ezredorcossá kinevezte.

Igazságügyi kinevezés. A király dr. Koller 
Kálmán szabadkai törvényszéki bírót, a deési tör­
vényszékhez saját kérelmére leendő áthelyezése 
mellett, a VII. fizetési osztályba sorozott törvény­
széki bíróvá kinevezte.

Eljegyzés. E nyitsz József zombori divatáru 
kereskedő eljegyezte Sebestyén Juliska úrhölgyet 
Baján.

Uj adótárnok. A Szamossy Béla nyugdíjba 
vonulásával megüresedő bajai adólarnoki állasra 
a m. kir. pénzügyminiszter b'edur Károly margillai 
adólárnokot helyezte át. ki közelebb elfoglalja 
hivatalát.

Gyászhir. Weidinycr Anna, Wcidinger Her­
máim es neje szül. Milkó Emma leánya. I. hó 
1-én viruló életének 20-ik évében rövid szenvedés 
után Csávolyon elhunyt. A boldogult hűlt tetemeit 
f. hó 2-án d. u. -5 urakor kisértek' a bajai izr. 
kórház halottas házából nagy részvet mellett örök 
nyugalomra. Jieich Zsigmondné úrnő edes testvé­
rét gyászolja az oly korán sírba hanyatlott ked­
ves leányban. Áldás emlékére!

Rejtélyes haláleset. Május elsején, a reggeli 
órákban fölötte sajnálatos es rejtélyes halálhír 
zavarta meg ismét városunk csendéletéi. Lőwenstein 
Erigyes, helybeli ruhakereskedő holttestet akkor 
találták meg a Sugovicza parloldalnak a „Nemzeti 
Szálló" alatt elterülő részében, a mint felig ülő I 
helyzetben, a sekélyes pari mentén, a vízben l’e- j 
kiidl. - - A rendőrség azonnal megjeleni a hely­
színen és a hullat a városi közkórházba szállj- | 
tollák. Mint ilyenkor rendesen röglön elterjedt 
a városban a bir, hogy Löwenslein öngyilkosságot 
követelt volna el. mit azzal is igyekeztek megerő- 
sileni, hogy nevezett a megelőző éjjel nagyobb 
összeget veszített kártyán és ez kergette volna a 
halálba. Tény az, hogy Löwenslein az ápril 
3()-áról május elsejcre virradó éjjelt a Köz­
pontiban töltötte, hol löbbed-magával szórakozva, 
éjfél utáni egy órakor egy jó barátja társaságában 
hazafele indult. de a városi bérházban levő 
lakása mellett elhaladva, elkísérte barátját az 
Erzsebet-királyné ulczának a Gyasz-ulcza közön 
túl elterülő részéig, mely idő alatt mint hali­
juk — kedélyesen tréfálkozva beszélgetett vele. ,

Hogy ezután mi történt, azt megállapítani 
eddigele nem lebelell. A hullán sérülés. vagy 
külső erőszak nyomaira nem akadlak es a csü­
törtökön délelőtt'megejtett orvosi bonczolás • • « 
halál kó.rellen okául s:irhiidéd konstatált. Kitűnt 
továbbá az is. hogv Löwensleiii mikor a vízbe 
került mar habit volt, s igy nagyon valószínű, 
hogy a Sugovicza partoldalbaii haladva, szivhüdes 
érte, mire a meredek parton belefordult a vízbe, 
a hol mint emlilellük - meg is lalallak. Egy 
másik teljesen megukolallan verzió rablógyilkos- 
sáyról szolt. A rejtélyes halálhírrel kapcsolatban 
ugvanis forgalomba hozlak azt a Inre-zielest 
is. hogv Lőweiisleint aranyórájától es lanczalól 
és nagyobb mennyiségű pénzétől kifosztva lalal­
lak meg. Ez a híresztelés azonban a valóságnak 
meg nem felel, mert mini egészen hiteles 
forrásúul tudjuk az arany óra es láncz meg­
kerüli Löwenslein lakásai) es bizonyos összeg 
pénzt is lalallak a hullánál. A szerencsétlen veget 
ért kereskedőt e hó 2-au délután temették a vá­
rosi közkőrházból, karlarsai —. a bajai keres­
kedők es sok jó barát őszinte részvétele melleit. 
A visszamaradt özvegv és csaladja iránt az egész 
varosban igaz részvéttel vannak. Az elhunytat 
57) eves korában érié utol a halai. Nyugodjék 
bekében !

Pályázat. Újvidék városánál adóügyi taná­
csosi állasra pályázat van hirdetve. Pályázati kér­
vények május hu 20-ig nyújtandók be.

Kísértet a városházán. A gyengébb idegze- 
líiek kedvéért sietünk kijelenteni, hogy semmi ok 
sincs a felelemre, mert igaz, hogy 40 éve s 7 
hónapja összedüll alkotmány gonosz szelleme je­
lent meg törvényhatóságunk hivatalos helyisége­
ben, de oly ártatlan alakban, hogy boszankodast 
inkább, mint féléiméi idézeti elő azoknál, kik 
találkoztak vele. Az ilyen kisérlelek elűzésére 
legjobb a világosság. Legyen lehat világosság ! 
A szabadságharcz leverése illan 1849-ben a nov. 
18-iki császári nyílt parancs Báesmegyél, Temcs. 
Toronlál és Brassó megyékkel s Szeréin megye 
rumai es illoki járásával együll Vojvodimi szerb 
vajdaság név alall külön larlomanynya alakította, 
melyet Magyarországból kiszakítva, közvelelleniil 
a bécsi minisztérium alall álló tartományi ható­
ságok igazgattak. Ezt a szégyenteljes állapotot 
részben az 1860-iki októberi diploma, egészben 
pedig az 1867-iki kiegyez.es szüntette meg. Már 
most, hogy kerül Baja varos utczáinak uj neve­
ket ajánl(') lajstromába a .,\ ojvodina" név? Hisz, 
nincs tálán városunkban oly elátkozott hely, me­
lyet ..Vojvodinaval" akarnának megbélyegezni ? 
Ajánljuk sorainkat az illető bizottság figyelmébe.

A ciszterczi r. fögymnasiumának ápril hó 
3()-án rendezett házi hangversenyén a következő 
szives feliillizetések történlek: N. X. 17 kor.; 
id. Szulrély lapot, dr. Kancz Adolfne 10 10 kor.;
Eiseher Pál. dr. Koller linréné, Lampel Bobért 
(Bpest). Polliik Lajos 5- 5 kor.: Gál Peter, Mayer 
Karoly 4 4 kor.: Halasz Karoly, dr. Makray
László. Michilseh István. Somogyi Emil. Slampll 
Jenő 3 3 kor.: Erdélyi Gyula. Grigorievils Milulin.
Ilelényi Pál, Kollár Ágoston, Kollár Ágostonná, 
őzv. Michilseh Józsefné, Pollák Bornál, Pollermau 
Bertalanné, dr. Rosenherg Samu. Rosenfeld Henrik, 
Schlesinger Gyula, Szántó Kamill. Sziklai Zsigmond, 
őzv. Szlankovics Bélánu, Weisz József, W’iesel 
Sándorné. N. X. 2 -2 kor. ; Bodrogi Gyula, 
Czérnav Imre, Eckerl István. Goldschmidt Rezső, 
llesser Gyula, Intlial Katalin. K. S.. Kazal József, 
Kollár Margit. Práger Karoly. Perlaky Sandorne, 
Reiter .Jakab. Rosenherg Mórné, Sebőn X.. Scultely 
István, S. K.. Sziráczki József. Székely Leó. X. X. 
I 1 kor. : Tadics Dezső, Sier Erigyes 60 60 fii,;
Kapocs Mihályné 20 fii. A nemesszivü adako­
zók fogadjak az intézel hálás köszönetéi. Baja, 
1901. május hó 4-én. Az igazgatóság.

Csaló napszámosok. Prókop Mihály es Mol­
nár Derenr: alias Gcvedár Eránvó elvállallak, hogy 
Maskál lápéinak és még másoknak is fal hoznak 
dereglyén valamelyik közeli erdőből. Molnár 62 
korona előleget is vett, de a lat nem szálliltolla, 
söl, amikor Maskál kérdőre vonla, meg neki alti 
feljebb es gorombáskodolt úgy, hogy a bíróság a 
vizsgalatot megindította.

A rendőrség figyelmébe. A részben lohordolt 
Mészáros-féle ház bontási munkáját oly jól végez­
lek, hogy sok tégla és cserép csak lóg a levegő­
hím <•.< egy nagyobb szel lehordja. Kérjük a rendőr­
séget, gondoskodjék a hibák Kijavításáról, nehogy 
újabb balesetnek nézzünk elébe.

Helyreigazítás. Lapunk múltbeli számában a 
..Eurlai’gos csalok" cziimm közöli hírbe téves in- 
formáczió folytán irtuk, hogy a csalók a Lócsa 
korcsmában fordullak meg. mit ezennel helyre­
igazítunk.

Leopold Gyula, az ...íllalános Tudósitó" szm- 
keszlője törrénys:ékiley bcjeyyzet hirdetési irodáját 
megnagyobbította és azt \ II. Erzscbi'l-köriil h l. 
I. emelet helyezte at. Örvendetes, hogy ezen szo­
lid es agilis irodai nemcsak a fővárosi es vidéki, 
hanem a külföldi hirdetők is sziveson keresik fel. 
mert ott a reklamirozásl felülmúlhatatlan pontos­
sággal. kiváló figyelemmel, nem sablonosán esz­
közük es úgy a kereslet, mint a kínálat érdekét 
lelkiismeretesen összepontosít jak.

Baja közbiztonsága. A mull hét folyamán 
kedden <isle 8 órakor a felső artézi kainál (a szesz­
gyár közelében) három atyafi részeg fejjel egy ne­
gyediket agyba-föbe vert úgy, hogy ordilozásáia 
a környék összeszaladt, de rendőrnek nyoma sem 
voll, Eolyo hó 3-án este 8 órakor a Vásár­
térén Kiéin Zsiymond polg. isk. tanulóikét suhanez. 
megtámadta, elverte, kabátját összelépte és mint 
egv 70 kr. pénzel elvette. - Ugyancsak a mull 
napokban a híres, nevezetes Bernsehülz Jóska, 
kinek viselt dolgait a hasonszőrű legenvek irigylik 
barom iskolás fiút kifosztott. Ideje hogy belelörjön 
a bicskája.

Halálos szerencsétlenség. Kishegyesről Írják: 
A szülői gondatlanságnak esett áldozatul Czékus 
Albert I és 1 2 eves kis fin. Édesanyja ruhát 
mosott és nem ügyelt a kemenczénél játszó kis 
fiúra, aki felvette a marólúggal lelt edényt és 
ivott belőle. A Ing belső részéi teljesen össze- 
égelte. A kis fin rövid kínlódás után meghalt. A 
vizsgalat megejtcse végett a b.-topolyai járásbí­
róság vizsg.ilóbirója a helyszínen járt és a vizs­
gálat befejezése után álleszik az ügyet a szabadkai 
kir. törvényszékhez.

A kemenezében megsült asszony. Özv. Jela- 
sics Józsefné katymári lakósnőn a rühbelegség 
ütött ki. Ahelyett, hogy orvoshoz ment volna, 
javasasszonyhoz fordult tanácsért, aki ugyancsak 
alapos tanácsol aduit neki. Azt tanácsolta, hogy 
kenje be magát riilizsirral és kenyérsütés után 
bújjék be a banyakemenezébe. Jelasiesné megfo­
gadta a tanácsol, úgy is telt, bebújt a kemen- 
ezébe, de nem jött onnan többé ki, mert a szó 
szoros értelmében teljesen megsült. Az esetről 
jelentést lellek a szabadkai törvényszékhez.

Első Leánykiházasításí Egylet ki. sz. Leány- 
í és liu-biztositó intézet. Eolyó évi április hóban 

1015 jutalekrész iraItatott be és nászjulalékok fe- 
' jében 45,340 K. 13 f. fizettetett ki. 1901. január 
I l-löl április 30-áig beirt összes jutalékrészek 
' szama 4444 es a kifizetett nászjulalékok összege 

142,822 K. 29 f. Reszleb's magyarázatot nyújt 
es felvételeket eszközöl a ,, Vezériiyynökséy" Baján, 
réyi Fürdö-ulcza Ja7. számi.

Öngyilkossági kísérlet. Dr. Szilágyi Eerencz 
ügyvéd, kinek hosszabb időn ál Ó-Becsén voll 
irodája s innen Török-Becsére költözködött, a 
napokban Szegedre utazott, hol öngyilkossági 
szándékkal a Tiszába akart ugrani. Hajós embe­
rek eszrevetlek a dúlt arczu ember szándékát s 
nagy dulakodás után lefogván, a rendőrségre vit­
tek, hol kiderült, hogy az iíjiibb korában világfi 
hírében állott ügyvéd elméje elborult.

A szerencse. Nincs a világon senki, aki ne 
szerelne szerencsés lenni. Az egyik jövedelme gya­
rapodásában. a másik a kényelmes életmódban, a 
harmadik gyermekei neveltetésének sikerében, más 
viszont a jó hivatali állasban véli fellelni szeren- 
useje'. Nagyon gyakran halljuk a társaságban, hogy 
a szerencsét keresők igényei nem lúlmagasak és 
azon törik a fejüket, hogy hogyan és mikép tud­
nak üstökön ragadni a szertmcsél. Azt a szeren­
csét. mely vagyont, pénzt jelent, mert hiszen a 
szerencse fogalma nem is más, mint sok, nagyon 
sok pénz. Es mily kevés azoknak a száma, akik 
a szerencséi helyes utón keresik. Keresik itt is, ott 
is és sehol se találják. Pedig oly egyszerű a módja 
ennek, hogyha helyesen fogjuk fel a sors játékai, 
hogy a ma még szegény ember holnap már gaz­
dagságra cbredhel. Az oszlálysorsjálék mindenkit 
egyforma szerencsével kecsegtet, lm kellő kitartás­
sal veszünk abban részt és bizony nagyon sok 
ember (miiek a nálunk most már meghonosodott 
lottónak köszönheti szerencséjét. Ez a sors jatéka. 
mely egy napról a másikra gazdaggá lehel bárkit. 
Es ha Török A. és Tsa bankházát (Budapest Vá- 

, czi-körut, 4 a. Muzeum-köriil. II.. Erzsébel-körut 
54.), mely hazánk legnagyobb delail oszlálysors­
jálék üzlete, mint szerencsés bankházai említjük 
fel, tesszük ezt azért, mert rövid idő alatt körül 
belül 7> millió koronát fizetett ki szerencsés vevő­
inek, úgy. hogy bátran elkeresztelhetné bankházát 
.,Szerencseház"-nak. Ennélfogva bizalommal vásá­
rolja sorsjegyeit Török A. Tsa bankházánál.

Törött pohárból halál. Egy militicsi aszta 
los felesege a napokban olyan pohárból ivott, 
melynek széle el volt törve s jelentéklolonül meg­
sértette felső ajkat. Eleinte rá sem hederilelt a 
sérülésre, de midiin néhány óra múlva borzasztó 
fájdalmakat érzett és arcza is a felismerhetlonségig 
megdagadt, orvost hivatlak. Csakhogy későn, mert 
az orvos, midőn a beteghez érkezett, oly nagy 
mérvű vérmérgezési konstatált, hogy mentésről 
szó sem lebelell. A szerencsétlen asszony rövid 
idő múlva kínos fájdalmak közt meghalt.

Egy bűnbe kevert ember öngyilkossága. Újvi­
déken mint nekünk jelentik - vasárnap dél- 
ulán agyonlőtte magát egy odavaló jómódú fiatal 
kékfestőgyáros, Serin Lajos, akiről a Becsben le­
tartóztatott Besse.mer lovag igen terhelő vallomást 
lelt. A becsi rendőrség egymásután több táviratot 
küldött az újvidéki vizsgálóbírónak, hogy röglön 
tartoztassa le Sevinl, mert a bűnössége kétségte­
len, a vizsgálóbíró azonban nem tudott egyebet 
rábizonyítani, mint a mit maga Scvin is bevallott 
neki, hogy Bessemernek kivel az újvidéki taka­
rékpénztár bukása után, nudyiiél ö (Sevin) is nagy 
pénzösszegei vesztett, ismerkedett meg - aprón-
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kint 26,000 koronát iiiloll ál. de mindezt váltó 
(■Ilimében és kölcsönlíépp. Sevinl épp ezért nem 
is tartóztatták le. az egy napi késedelemmel tar­
tott házkutatás alkalmával pedig semmi bűnjelet 
vagy terhelő bizonyítékot nem találtak nála. Sevin 
azonban megvallotta, hogy Besscmernok az ö 
csábítására agy adta az első 501)1) koronát, 
hogy pmizhamisiló-gópel szerezzen be belőle. Ites- 
semer természetesen nem vette meg a gépel, ha­
nem ellumpolla a pénzt s aztán újra és ismét 
kisebb-migvobb összegeket csikart ki S •vilitől, aki 

mivel följelentései is fenyegette kénytelen 
volt niegsarcollatni magát. Sevin vasárnap délután 
megmondta ügyvédjének, hogy meg az éjjel agyon­
lövi magát, s csakugyan, alig ment el tőle az 
ügyvéd, tiz perezre rá négy lövés dördült el a szo­
bájában. Mire ii család a zajra berohant. Sevin 
már halva volt : négy hatalmas, 12 m.-mélcres 
golyótól származó lőtt seb volt a fején.

Tűzvész. Bonyliádon e heten nagy tűzvész 
pusztítóit. A tűz délután lel 4 órakor ütött ki Csík 
József gőzmalmában, onnan csakhamar átterjedt 
a szomszéd gözfürdőépülolbe, a melyet Csik Jó­
zsef csak a amit évben építtetett nagy költséggel. 
A bonyhádi önkéntes tűzoltóság emberfeletti erő­
vel látott a mentéshez, de a nagy szélben hiába 
volt minden erőfeszítés, a gőzmalom a fürdővel 
együtt elhamvadt. A kár SÍI 100,0(10 korona.

CSARNOK.
Hűvös szélben barna felhő...

Hűvös szélben barna felhő erre száll!
Nem nyílik már annyi piros rózsaszál: 
Összebújva a bokorba'
Száz levél is azt susogja :
..Megy a nyár ..."

Esteledik: lenn, a kertben, csend fogad : 
lkinyalja az esti szél a lombokat:
Hűvös harmat háti a földre.
. I virágra, a lőréire
('sókot ad . . .

Lankad,óznak a virágok, búcsúznak 
Álldogálva elején a nagy útnak . . . 
Őszirózsa sir az úton :
„Árván kell hát. itt maradnom 
Magamnak . . .“

Hallgatom én a virágok búcsúját,
Hallgatom az őszirózsa panaszát;
Nem vagyok én árva, mégis
Megsiratni tudnám én is 
Most a tájt . . .

Láng A. yőssef.

Uj gőzhajózási menetrend.
Az első cs. és kir. szab. Dima-gözhajózási társa­
ság ügynökségétől vesszük a következő értesítési :

Személyhajó járatok:
Hajáról Budapestre 
és kedden, pénteken 
Budapestről Bajára 
és kedden, pénteken
Bajáról - Orsorára indul : 

pénteken és vasárnap .

indul naponta 
és vasárnap . 
indul naponta 
és szombaton

105 délután. 
3’55 reggel. 
12 ó. délben, 

éjjel.
szerdán.

. . . 6 ó. reggel.

10 ó.

Vasúti menetrend. 
Érvényes 1901. évi május hó l-töl.

115. szám.
11101.

Pályázati hirdetés
« Ixijoi magyar királyi állami tanitóképző-intézetbe való 
fölvételre és a: intézettel kapcsolatos internátusbán és köz­
tartásnál megüresedő államköllséges. teljesen díjmentes és 

kedvezményes helyekre.

A nagy méltóságú vallás- es közoktatási ni. kir. 
ministor urnák 190(1, évi 45,281. sz. a. és 1901. évi 
20,024. sz. a. kelt magas rendeletéi értelmében a bajai 
m. kir. állami tauitóképzö-iutézetbe való fölvételre és 
az. internátusbán és köztartásnál az 1901 -1902. iskolai 
évre megüresedő államköltséges, teljesen díjmentes és 
kedvezményes helyekre pályázat nyittatik.

A tanitóképzó-intézet í. osztályába való fölvételért 
folyamodhatnak oly őpleslü, egészséges tanulók, kik éle­
tük 14. évét már betöltötték, 18 évesnél nem idősebbek 
és a gymnasium, reáliskola vagy polgári iskola IV. osz­
tályát legalább is elégséges eredmónynyel végezték.

A fölvétel és segélyezés iránt bonyujtandó 1 ko­
ronás bélyeggel ellátott folyamodványhoz eredetiben kö­
vetkező okmányok csatolandók :

1. Születési bizonyítvány annak igazolására, hogy 
folyamodó a megkövetelt életkort betöltötte.

2. Tiszti orvosi bizonyítvány arról, hogy folyamodó 
semmi olyan testi fogyatkozásban, fejletlenségben vagy 
eltorzulásban nem szonved, a mely a tanítással járó 
nehéz foglalkozásban akadályozná, vagy pedig a serdülő 
gyermekek illetlen gúnyolódását önként kihívná, s igv 
a tanítás komolyságát és eredményét veszélyeztetné. 
Ezen bizonyítványban igazolandó az is, hogy folyamodó 
himlő ellen sikeres ujraoltásban részesült, teljesen ép 
érzékszervekkel, hibátlan beszélő szervvel, erős egészsé­
ges tüdővel bir és hogy nem szenved trachomában.

3. Iskolai bizonyítvány arról, hogy folyamodó a 
gymnasium vagy a reáliskola vagy a polgári iskola IV. 
osztályát legalább is elégséges sikerről végezte.

Ila a folyamodó kérvénye beadása idejéig az em­
lített iskolák negyedik osztályáról szóló bizonyitványnyal 
még nem rendelkezik, az előbbi osztályról szóló bizonyít­
vány és a megfelelő magasabb osztályról szóló igazol­
vány vagy értesítő is csatolható. Az ily folyamodók kö­
telesek a felvételt, megelőzőleg a már akkorra mindenki 
által megszerezhető szabályszerű iskolai bizonyítványt a 
képző-intézet igazgatójának utólagosan beküldeni.

4. Hiteles községi bizonyít vány a családfő polgári 
állásáról, a szülők vagyoni állapotáról, kimutatva ebben 
részletesen, hogy a szülők ingatlan birtokuk, üzletük, 
iparuk, vagy hivataluk után s netán egyébb forrásokból 
mily Összegű évi jövedelemre számíthatnak, vagy esetleg 
maga a növendék nem bir-e magánvagyonnal, s ha igen, 
annak jövedelme hová fordittatik ?

5. Községi vagy más hiteles bizonyítvány a család­
tagok számáról, ezek életkoráról és arról, hogy közülük 
hány van távol a szülői háztól, hány és mily mértékű 
neveltetési költséggel terheli mag a családfentartól ?

A folyamodványban az anyanyelv és általában a 
nyelvismeret is feltüntetendő.

Tanítók gyermekei és oly folyamodók, kik némi 
zenei előképzettséget képesek igazolni, egyenlő minősí­
téssel biró tanulókkal szemben előnyben részesülnek.

A felvétel és segélyezés iránti folyamodványok a 
tanitóképző-intézeti igazgató-tanácshoz czimz.endők és 
folyó évi májas hó 31-ig az igazgatóságnál nyújtan­
dók he.

A tanitóképző-intézettel 70 növendék számára be­
rendezőt interaátus (teljes ellátás) és ezen leiül még 
70 tanulóra köztartás van egybekapcsolva, melyben 
kifogástalan erkölcsi magaviseletü, szorgalmas és sze- 
génysorsu növendékek tanítóvá képeztetésük egész ide­
jén államköltségen, teljesen vagy részben díjmentes és 
kedvezményes ellátásban részesülnek.

A jövő 1901 1902-iki iskolai évre az 1. osztályba
felvehető 45 bejáró és 15 honiaké, összesen G0 növendék.

.1.? államköltséges és kedvezményes kelnek az /. osz­
tályban a következők:

1. 10 teljesen díjmentes hely az internátusbán 
(lakás, élelmezés, fűtés, világítás, mosás, gyógy kezelés.)

2. 3 íizetéses hely az internátusbán, havonként 
10 K befizetéssel.

3. 2 íizetéses hely az internátusbán, havonként 
20 K befizetéssel.

4. 1.5 ingyenes hely^ a köztartásnál (étkezésnél), 
künlakók számara.

5. 14 íizetéses helv a kéztartásnál (étkezésnél),
havi 10 K befizetéssel.

G. 0 fizetéses hely a köztartásnál (étkezésnél),
havi 20 K befizetéssel, künlakók számára.

7. G ösztöndíjas hely, havi 10 K ösztöndíjjal, hely­
beliek számára.

A kiinlakásra felvett tanulók elszállásolásáról az 
igazgatóság gondoskodik. Ily növendékek hárman vagy 
négyen eg.v-egy szobában társulva lakás, fűtés, világítás 
és mosásért havonkint időre 10 koronát lizetnek.

A tanítóképző-intézet II., III. és IV. osztályaiba 
rendszerint csak azok vehetők lel, kik a megelőző évfo­
lyamot ugyanezen intézetben mint rendes tanulók el­
végezték.

A II., III. és IV. osztályban megüresedő kedvez­
ményes helyek a megfelelő alsóbb osztályokból föllépő 
növendékek számára tartatnak fönn.

A felveendő növendékek sem beiralási- sem lan- 
dijat sem vizsgálati dijat nem lizetnek, azonban köte­
lezd et nek :

1. A megállapított élelmezési dijat (10,20. illetőleg 
30 koronát) minden hónap elsején nyugtatvány ellenében 
az intézel pénztárába időre befizetni.

2. Az ifjúsági segitő-pénztár javára 2 koronát le­
űzetni.

3. Az önképzőköri könyvtár és dalkör részén1 
2 koronát, továbbá fürdőhasználatért 3, hajnyirásért 2, 
az intézeti rendszabályokat tartalmazó köny vöcskéért
1 koronát lefizetni.

4. Minden növendék köteles magával hozni tisz­
tességes nyári és téli ruházaton kiviül bevarrott betűkkel 
jelzett fehérneműt, még pedig legalább G inget, G alsó 
nadrágot. 3 hálóinget. G pár harisnyát vagy kapczál, 
G törülköző kendőt. 12 zsebkendőt, G fehér asztalkendőt,
2 alsó lepedőt. 1 vánkost, 2 feltör vánkoshéjai. 1 paplant. 
2 paplan-lepedőt ; tornainget és tornaczipőt ; továbbá 
fésűt és hajkelet, fogkefét, ruhakefét és háromféle ezi- 
pőkefét.

A könyvek vagy azok ára (osztályonként 20 30
korona! jelentkezéskor az igazgatóságnál bemutatandók.

Az iskolai év megnyitásától számított egy hét alatt 
minden tanuló köteles magát a szükséges tankönyvekkel. 
népiskolai kézi- és vezérkönyvekkel, füzetekkel, zene-, 
rajz, kézimunka- és más a tanártestület által előirt, iskolai 
eszközökkel ellátni.

Minthogy a beszerzett könyveket és taneszközöket 
a növendékek tanitókorukban sem nélkülözhetik, a hasz­
nált tankönyveknek vagy bármely más tanítási eszköz­
nek eladása vagy elcserélése szigorúan tilos.

A fizetésre kötelezett növendékek tanév közben

I újabb kedvezményekre nem számíthatnak ; a fizetni nem 
képes növendékek már az első időszak végével a tanító­
képzőből kilépetteknek fognak tekintetni.

A rém. katli., gör. kidőli szerb, ev. ref. és ág. 
Iiitv. evang. tanitónövendékek az egyházi énekben és kán­
tori teendőkben is kiképeztotn k és sikeres vizsgálat után 

1 erről külön képesítő bizonyítványt nyernek.
A felvételről, a segélyezés módozatairól, a beírás 

idejéről és az iskolai év kezdetéről az illetők a nug.v- 
méitóságu vallás- és közoktatásügyi m. kir. miniszter 
úrtól leérkezett jóváhagyás után azonnal értesittetni 
fognak.

Beírás alkalmával minden tanuló köteles az igaz- 
i yatónál jelentkezni. Az újonnan fölvett tanuló szülőinek 

vagy ezek helyetteseinek kiséretében jelentkezik s a 
; fel vételi értesítő lapot átszolgáltatja. Az ismételve, ma­

gasabb osztályba fölvett tanuló elég, ha személyesen 
jelentkezik s köteles a felvételi értesítő lapon kívül a 
megelőző évi iskolai bizonyítványát is átszolgáltatni.

A fölvett és beiratásra jelentkező tanulók végleges 
elszállásolása a jelentkezés napján tartandó orvosi szem­
vizsgálat kedvező eredményétől tétetik függővé.

Az állami tanitóképző-intézettel kapcsolatos gya­
korló népiskolába és az ezt kiegészítő általános ismétlő­
iskolába való fölvéttdre jelentkező tanulók beírása f. évi 
szeptember hó 1-én fog megtartatni.

A népiskola I. osztályába fölvétetnek olv éptostii 
fiúgyermekek, kik G. életévöket betöltötték és himlő ellen 
sikeresen beoltatlak, mit szülőik születési és orvosi bi­
zonyitványnyal tartoznak igazolni.

A il. 111., 1V„ V és VT. osztályba való fölvétel 
a megfelelő alsóbb osztályban kiérdemelt bizonyítvány 
alapján történetid.

Az általános ismétlő-iskola 3 éves tanfolyamába 
felvételnek oly fiúgyermekek, kik 12. életévüket betöl- 

j lőtték, a mindonnapi népiskola tanfolyamait elvégezték 
és a népiskolánál magasabb fokú iskolába nem járnak.

Ezen állami népiskolában az oktatás teljesen in­
gyenes. A felvett szegény tanulók sem beirási sem tan- 

. dijat, sem a tanítói nyugdíjalapot illető járulékot nem 
fizetik és a szükséges könyveket és Írószereket az isko- 

j Iában ingyen kapják.
A fölvételre vonatkozó előjegyzéseket naponkint 

1 elfogadja az. igazgatóság.
Baja, 11)01. május 1.

Scherer Sándor
igazgató.

Üzlethelyiség változtatás.
Van szerencséin a n. é. helybeli és vidéki 

közönség szives tudomására adni, hogy

a városi bérházba Reich Bernát úr
üzletével szembe helyeztem át.

Nem mulaszthatom el megemlíteni, hogy 
divatárú üzletemet a mai kor fokozatosabb 
igényeihez mérten egészen a fővárosi stylus 
szerint rendeztem be. és úgy a tavaszi, 
mint a nyári saisonra a legdivatosabb árúk­
kal szereltem fel.

Férfi- és gyermek kalapok, ingek, 
gallérok, kézelők, nyakkendők, TM

nap- és esöernyök,
sétapalczák, - selyem szallagok, bársony, 
iloubl, inoiré és fail minden sziliekben és 
szélességben, - fekete és színes paszomántok, 
fekete és színes yetttliszek, yettszövetek, fekete 
és színes gázhimzések, szüretek, batíszt, iriscli, 
klöppel csipkék és szüretet, valamin! minden 
e szakmába vágó czikkeket, nyy

női- és férfi szabókellékeket

rendkívüli olcsó árban számíthatom meg. 
gyári összeköttetésem folytán.

Minden törekvésein oda fogom irányítani, hogy 
I liszlell vevőiméi a legpontosabban és legolcsóbb 

:irak mellett elégíthessem ki, miért is h migvérd. 
közönség szives p.irtfogásál és támogíitását kérve

maradtam kiváló tisztelettel

Fischer Pál.

Üzl^tátbelywés-
Tisztelettel értesítem a nagyérdemű 

■ közönségei, hogy

szállító üzletemet
az Erzsébet királyné-utczából galamb-utezai 
saját házamba lltr. Szabó Sándor háza 
mellé) lielyezlem át és kérem a nagyér­
demű közönség további szives jiárlfogásál.

Kráhl Károly 
s z á 11 i l ó,
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Értesítés.
Vun szerencsénk ezennel közludoniásid mini, 

hogy képviseletünkéi

Geiringer és Berger urakra
ruháztuk ál, kik is

a Sárdi-íéle házban levő

SÖR-RAKTÁRUNKBAN

Llnlment. Capslcl comp.
Richter-féle Horgony-Pain-Expeller.
Ezen elismert kitűnő, fájdalomcsilla-

' pitó bedörzsölós bevásárlásánál, 
— mely minden gyógyszertár­
ban készletben van, — mindig 
a „Horgony" jegyre kérünk 
figyelni.

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarftapapir és fiüvety.
Kapható minden jobb kereskedésben.

általánosan t-lsúrrndtl niinöséfjtnii-k elismeit köreink­
nek úgy hordókban, mint palaezkokhani eladásai 
már is megkezdették.

Söreink egyenesen e ezélra készült jég- 
kücsiainkban érkeznék lenti főraktárunkba, honnan 
is lehal hordó, valamint palacksöreink. mely 
utóbbiak fejlése naponta történik. mindenkor 
teljesen friss állapotban kerülnek forgalomba.
(JÓ" Palaczksörök házhoz szállíttatnak. "SXJ

Első magyar részvény serfőzde. 
Budapest Kőbánya.

5;

wtlhelm Ferencz gyógyszerész úrnak 
neunkirchenben (Bécs mellett). 1897. évi 
augusztus hó ll-iki kelettel Altodéból a 
következüket Írjak :

..Immár 70 éves vagyok és 10 év óla 
izületi csúzban es aranyér-csomókban 
szenvedek; es nem talállhatlam sehol sem 
segítséget. Csakis az Ön W í I h 6 I m-f é I e 
antiarthritikus antirheumatikus vértisztitó 
teája szabadított meg. 3 Ind alatt teljesen 
bajomtól. Köszönetét mondok úgy Önnek, 
mint a grófnőnek, kinek tudósításai a 
lapokban olvastam.

Teljes tisztelettel
Ackermann Keresztély 

tőkepénzes
Allona, (Hamburg mellett) Bcichen- 

slrasse (>.

legkitűnőbb mázoló-sz.iT pulin pmlló számára.

Viasz-kenöcs
legjobb és legegyszerűbb beereszlö-szer 

kémény padló szamára. I köcsög ara 45 kr.

SF Kcil-lakk SS
Arany-fénymáz

k é p k e r c I (» k slh. benniuyozásáru. 
1 kis pidaczk ára 20 kr.

X

/A.K. ECVETEM
VECYTAHI inTÉZETE:

KRISTÁLY
IC Eh TISZTA 

BICARBONAT- 

ÁSVÁNYVÍZ
KAPHATÓ: 

füszerkereskedésekbeh 
VENDÉ C.LÖKBEN 

És mi no Ért VASÚTI 
ÉTKEZŐ KOCSIBAN.

„Több száz kiváló orvos által ajánlva. 
A legizletesebb és legolcsóbb ásványvíz. 
Kapható minden jobb füszerkereskedesben 

és vendéglőben".

u III

A lUehter-féle

Horgony-Pain-Expeller
Liniment. Cápáiéi comp.

egy régi kipróbált háziszer, a nielj már 
több mint 30 óv óta megbízható bo- 
dörzsölésűl alkalmaztatik köszvénynél, 
csúznál ás meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt be- 

vásárláskor mindig figyelőm­
nél legyünk a „Horgony" védjegyre 
és a „Richter" ezégjegyzésre.

80 f., 1 k. 40 f. és 2 k árban úgy­
szólván minden gyógyszertárban kap 
ható. Főraktár: Török József gyógy-

Mérésinél Budapesten. _____ 
Richter F. Ad. és társa.

caáss.ea kir. udvari szállítók, 4 I
Rudoletadt.

TI üli

Fehér „Glasur“-fénymáz.
Legjobb szer mosdó-asztalok, ajtók, ablakdoszkák slh. ujoiiiiani befeslésére.

1 kis doboz ara 45 kr. I nagy doboz ára 75 kr.

Mindenkor kaphatók: Herzfeld Jakab fiai utóda czégnél Baján.

$■:)

Az összes 50.000 nyeremény 
.1 K (i V Z É K K.

A legnagyobb nyeremény legszerencsésebb esetben

l.ooo,o<M) korona.
A ny ‘reménye részletes leosztása következő :

Korona

cd 1 jutalom 600000C5 1 nyei . á 400000
S -o 1 200000
fe ■=>OQ f"" 2 ,, 100000Q k— to m 1 90000

m-í
CD 1 80000cxá N qz: 1 70000

S" «3 r- 2 ,, 60000c: *— •g CD 
xa 

" N
1
5

40000
20000

■Jwl **“ 1 25000
5 ex 7 20000
§ M£ cn 3 15000
«= 31 10000
oo 67 5000

‘■QD:o 3 3000
t-J -x: 432 2000

763 1000
1238 500

90 300
31700 200
3900 170
4900 130

50 100
3900 80
2900 » 40

K i v tí 1 ó szerencse

TÖRÖK-nll
Napryon sokan szerencsések lettek általunk. 

Öt millió koronánál többet nyertek nálunk 
nagyrabecsült vevőink.
íz egész világ legesélydúsabb sorsjatéka n mi m. kir. 

szaii. o-zlálysorsjáléknnk, mely nemsokára újból 
kezdetéi veszi.

100,000 sorsjegy 50,000
PÉNZNYEREMÉNYNYEL sorsolta! ik ki, tehát az 

összes sorsjegyek fele nyer a mellékeli sorsolási jegy­
zék kimutatása szerint.

5 hónap alatt összesen tizenhárom millió IG0.000 ko­
ronát, egy hatalmas összeget sorsolnak ki. Az egész 
vállalat állami felügyelet alatt áll.

Az I-ső osztály eredeti sorsjegyeinek a tervszerű be­
tétjei a következők:

egy nyolozad (’/s) írt .75 vagyis 1’50 korona
egy negyed (>/4) frt 1.59 vagyis 3. korona
efly fel (>/2) frt 3. vagyis 6. korona
egy egész fit <5. vagyis 12. korona

A sorsjegyekéi utánvéttel vagy a pénz beküldése elle­
nében küldjük szét. Ilivatalos tervezet (lijtalanul. Meg­
rendeléseket kérünk, tekintettel arra, hogy nyeremény­
húzások már május hó 22. és 23-án lesznek, azonnal de 
legkésőbb

50,000 összegben 13.160,000

folyó évi május hó 22-ig.
bizalommal hozzánk beküldeni

Török A. és Tsa.
bkjmkhAz 

Budapest, 
Hazánk legnagyobb detail osztálysorsjáték üzlete. 

Köárudánk oszlálysor.-jálók osztályai:
1. V.. Váezl-körút 4 a.
2. Muzeum-körut 11.
:i. Erzsébet-körut 54.

Rendeioievei levágandó Török a. és Társa bankháza Budapest.
Kérek részemre 1 osztályú magy. kir. szab, oszlálysorsjáték eredeti sorsjegyei a hivatalos

tervezettel együtt küldeni.
i utánvételezni kérem i

Az összeget kor. összegben. postautalványnyal küldöm. ! A nem tetsző törlendő.
I mellékelem bankjegyekben (bélyegekben) '

É

Nyomulóit Kazal József könvvnvomdájáhnn Haján.


